
Dovolte mi tímto opět všech-
ny pozdravit v novém roce. 
Tento rok už se do vašich 
domácností dostal Besednic-
ký zpravodaj 
Speciál, kte-
rý se, dou-
fám, všem 
líbil. Dozvě-
děli jste se 
opět některá 
nová data a údaje. Myslím, 
že byl plný zajímavostí, které 
jste možná ani nevěděli. 
Toto nové vydání, které nyní 
držíte v ruce, je plné akcí, kte-
ré se uskutečnily jak koncem 
roku 2022, tak i začátkem 
roku nového. Rádi vás po-
drobně s těmito akcemi sezná-
míme. Věřím, že se vám bude 
dobře číst.

2023Besednickýzpravodaj
I N F O R M A C E  Z  M Ě S T Y S E  B E S E D N I C E 42

Březen
XXVI

Č Í S L O R O Č N Í K

Ing. Alena Koukolová,
starostka městyse

Poslední investiční akcí, kte-
rá se dokončila v minulém 
roce, byla „Modernizace veřej-
ného osvětlení na náměstí“. Už 
jsme vás o této akci informovali. 

Dalšími akcemi, na které jsme získali dotační prostředky, byla podpora rodin s dětmi do do-
vršení 3 let věku, rodin s dětmi pobírající příspěvek na péči ve věku do dovršení 8 let věku, 
poživatelů starobního, vdovského/vdoveckého a invalidního důchodu s názvem „My v tom 
Jihočechy nenecháme II“. Městys Besednice vyhověl 7 žádostem občanů. Částku 19.100 Kč 
obdržíme od Jihočeského kraje, spoluúčast městyse Besednice 10.500 Kč.

Do nového roku 
jsme vstoupili 

s dalšími úkoly

Svítíme nejen lépe, ale i levněji
V rámci akce došlo k výmě-
ně třech stožárů a vybudování 
jednoho nového osvětlení, kte-
ré je umístěno u vchodu do dvo-
ra Vachlovec. Touto akcí jsme 

Projekt „Modernizace veřejného 
osvětlení na náměstí“ 

je podpořen v rámci dotačního 
programu Jihočeského kraje 
„Program obnovy venkova 
Jihočeského kraje 2022“. 

docílili nejen lepšího osvětlení 
spodní části náměstí a moder-
nějšího vzhledu obce, ale i pou-
žíváním těchto svítidel by mělo 
dojít k úspoře elektrické energie.

My v tom Jihočechy nenecháme II

Těšíme se na vás. MŠ a ZŠ, Školní 228, Besednice

Zápisy do ZŠ a MŠ 
ZŠ 4. a 5. 4. 2023 - MŠ 3. a 4. 5. 2023
www.zsbesednice.cz
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V posledním příspěvku jsem 
mapovala začátek školního 
roku a zvala širokou veřejnost 
na adventní jarmark s vystou-
pením žáků. Těší mě, že nás 
navštívili nejen rodiče našich 
dětí a žáků, ale i místní oby-
vatelé, kteří přišli nasát vá-
noční atmosféru.
Škola ožila i 11. ledna, kdy 
v rámci Dne otevřených dveří 
představili zaměstnanci ško-
ly zrekonstruované prostory 
a nové pomůcky, které k výu-
ce využíváme. Velkou měrou 
nám pomohli i žáci, zejména 
pak ti ze 2. stupně, kteří byli 
průvodci našim hostům. Ná-
vštěvníci tentokrát přijeli i ze 
širšího okolí Besednice – šlo 
o naše bývalé žáky, ale i rodi-
ny, které uvažují o tom, že je-
jich děti budou k nám do školy 
přestupovat. V následujících 
dnech jsme přijali několik žá-
dostí o přestup od září 2023 – 
nejen do šesté třídy, jak bývá 

Rekonstruované prostory i svou dovednost 
představili rodičům žáci druhého stupně 

zvykem, ale i do dalších tříd.
Naše fotografie vás prove-
dou některými akcemi, kte-
ré se u nás poslední dobou 
uskutečnily. Ukazují nejen 
výuku, která často probíhá 
i mimo školní budovu, ale 

i odpolední činnosti ve škol-
ní družině a novinky ve škol-
ní jídelně. Naši nejmenší 
v mateřské škole mají spous-
tu zážitků, které vám přiblíží 
paní učitelky v samostatném 
článku. Více o nás se dočtete 

na webových stránkách školy 
www.zsbesednice.cz. Najde-
te zde například články o ma-
sopustním karnevalu, o led-
novém lyžařskému kurzu či 
o kurzu bruslení, který jsme 
nyní zahájili.
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Začátkem kalendářního roku 
probíhají školní kola mno-
hých soutěží a olympiád. Dě-
kuji všem kolegům, kteří akce 
pro žáky organizují, neboť čas-
to na jejich přípravě pracují 
i ve svém volném čase.
I nadále mají žáci možnost do-
cházet na doučování – jejich 
harmonogram je sestaven tak, 
aby vždy v tu dobu neprobíha-
la výuka v jejich třídě. Bohu-
žel, ač rodiče byli o této sku-
tečnosti informováni, často se 
doučování neúčastní ti, kteří 
podporu potřebují.
Velice děkujeme všem, kteří 
pro naši školu hlasovali v sou-
těži Penny – Hýbeme se hez-
ky česky. Za finanční výhru 
v této soutěži byly pořízeny 
pomůcky do tělocvičny a záro-
veň stolní fotbal – ten je umís-
těn na chodbě u tříd 2. stupně 
a hojně žáky o přestávkách 
využíván.
Prostřednictvím přiložených 

Výuka žáků i aktivní činnost mimo školu 
je rodiči dobře hodnocena

letáčků zveme rodiče a jejich 
děti k zápisu do mateřské ško-
ly a do první třídy. Pro širokou 
veřejnost pak máme pozvánku 

na výstavu rostlin, která pro-
běhne v dubnu. Stejně jako 
vloni bude rozšířena i o výsta-
vu živočichů a možnost pořídit 

u nás výpěstky rostlin. Těšíme 
se na vás!
             Ing. Eva Tomášková, 
             ředitelka školy



4 Č í s l o  4 2Základní škola

Naše ZŠ a MŠ je třetím rokem zapojena do přeshraničního a me-
zinárodního projektu EduSTEM, který pro nás zajišťuje ZVaS - 
Zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků a Stře-
disko služeb školám. Hlavním cílem projektu je prohlubování 
znalostí v oblastech STEM prostřednictvím badatelských činnos-
tí dětí v MŠ a badatelské výuky v ZŠ.

Naše badatelské setkávání jsme zahájili tvorbou badatelské 
knihy, aby si měli malí badatelé své výrobky a pracovní listy 
do čeho vkládat. 

V další lekci jsme se již pustili do bádání. Vyrobili jsme si sop-
ky a zkoumali jsme, jaká reakce vznikne, když smícháme vodu, 
barvivo, ocet a jedlou sodu. Sopky nám opravdu bublaly a děti 
z toho měly obrovskou radost.

Také jsme si zahráli na chemiky a pomocí pipet jsme obarvovali 
vatové tampony a pozorovali jsme, jak se soda obarvená barvi-
vem zapouští do vaty či papíru.

U barev jsme zůstali a vytvořili jsme si lentilkovou duhu, při kte-
ré jsme zkoumali, jak se barvivo smíchá s vodou a vytváří krásně 
barevnou duhu.

Pro další pokus jsme využili nasbíraných přírodnin, které nám 
podzim nadělil, a pustili jsme se do zkoumání hustoty vody. „Co 
myslíte, potopí se šiška, žalud, brambora, šípek, dýně či kaštan?“ 
Děti již odpověď znají a mnohdy jsme i my dospěláci byli pře-
kvapeni, co plave a co se potopí ke dnu.

Občas si také při našich pokusech hrajeme na kouzelníky. Napo-
sledy jsme čarovali se vzduchem a se zapálenou svíčkou. Děti si 
prostřednictvím tohoto pokusu uvědomovaly, jak je vzduch dů-
ležitý. Olejová lampa: hrajeme si s barvivy, vodou, olejem a po-
zorujeme, jak se odděluje olej od vody a jakou bouři dokáže způ-
sobit šumivá tableta.                                 Mgr. Michala Hlavatá

Jazykové dovednosti a badatelské aktivity. 
Projekt EduSTEM

EduSTEM dává českým a rakouským učitelům metodickou pod-
poru i materiální vybavení, aby v dětech byla vzbuzována tou-
ha po tvoření, bádání a objevování. Proto jsme velmi rádi, že je 
naše škola součástí tohoto projektu, díky němu můžeme děti vést 
k badatelským aktivitám, ale i je hravou formou od útlého věku 
seznamovat s německým jazykem.

Co jsme od září zkoumali
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Ve čtvrtek 16. 2. 2023 se v de-
váté třídě uskutečnila přednáš-
ka JUDr. Jiřího Císaře. Téma-
tem byla katastrofa Na Poříčí. 9. 
10. 1928 se zde sesunul k zemi 
rozestavěný výškový dům a ze-
mřelo zde několik dělníků z Be-
sednice a okolí. JUDr. Císař se 
tématem dlouhodobě zabývá 
a dětem osvětlil příčiny tragédie 
a dopady na rodiny pozůstalých. 
Žáky téma zaujalo a zapojova-
li se i do diskuse – např. o dél-
ce trestu. V pátek 24. 2. 2023 
žáci 9. třídy navštívili Místní 

Spolupráce školy a místního muzea se rozvíjí.
Téma z historie zaujalo žáky deváté třídy

muzeum v Besednici. Zde se 
seznámili s historií obce v ob-
dobí II. světové války a zejmé-
na se životem místního rodáka, 
vojenského letce Vojtěcha Smo-
líka. Výstavou je opět provedl 
JUDr. J. Císař.
V květnu čeká žáky ještě jed-
na přednáška. Tentokrát se žáci 
seznámí s příběhem pěti mužů, 
kteří byli zabiti na konci II. svě-
tové války. Opět ve spolupráci 
s JUDr. Jiřím Císařem, kterému 
velmi děkujeme za ochotu.

Mgr. Věra Tampírová

Dětem se v družině líbí. Baví se, pohybují, 
soutěží a učí se ruční dovednosti
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Ve školce to zase jede. V listo-
padu nás ve školce navštívilo 
divadlo Z Bedny i divadlo Di-
voloď, při kterém se děti moc 
bavily a společně se zapojily 
do dění. Přijela za námi také 
paní Bártová na logopedickou 
depistáž. Také jsme si ve škol-
ce s dětmi a jejich tatínky uži-
li Hravé odpoledne, kde moh-
ly děti svým tatínkům ukázat, 
s čím si hrají, vyzkoušet robo-
tické hračky a hlavně si užít 
hraní s tatínkem.
Na konci měsíce listopadu 
měly děti z mateřské školy vá-
noční vystoupení před školou, 
kde zazpívaly koledy a pak 
se následně s rodiči přesunu-
ly na představení, které si na-
chystali školáci, a na jarmark 
v prostorách školy, kde si kaž-
dý mohl zakoupit výrobek vy-
ráběný dětmi jak z mateřské 
školy, tak školáků.
V prosinci jsme měli s dětmi 
velmi napilno. Tento měsíc 
jsme zahájili Mikulášem, kdy 
děti přišly do školky převleče-
né za čerty a anděly a v tělo-
cvičně nás čekala Mikulášská 
cesta. Také jsme připravovali 
přáníčka, dárečky, pekli per-
níčky, zdobili stromeček, užili 
si odpolední tvoření s rodiči – 
vyrábění svícnů, kdy atmosfé-
ra byla velmi vánoční a moc 
jsme si to užili. Ještě než k dě-
tem přišel opravdový Ježíšek, 
čekalo je ve školce také malé 
překvapení v podobě krásných 
dárečků.
V lednu jsme se opět s dět-
mi potkali ve školce a společ-
ně si vyrobili koruny ke třem 
králům. Abychom koruny vy-
užili, vydali jsme se s dětmi 
po Besednici a lidem zpívali 
do nového roku vše nejlepší. 
V lednu nás také navštívilo di-
vadlo Z Bedny, které se dětem 
moc líbí. Společně se zapojí 
do příběhu.
Chtěli bychom také rodičům 
poděkovat za spolupráci za do-
dání zeleniny a ovoce pro les-
ní zvěř. S dětmi jsme se vyda-
li do lesa, po cestě ve sněhu 

Zimní čas ve školce i v přírodě byl plný her

hledali stopy a zanechali jsme 
tam zvířátkům plno dobrot.
V únoru nás pro změnu če-
kal karneval, kdy jsme si to 
s dětmi moc užili v tělocvičně. 
Hodné paní učitelky ze školy 
připravily program pro mateř-
skou školu společně s prvním 

stupněm základní školy. Děti 
si užily tanec jako Limbo, Ma-
karena, Ptačí tanec, tanec s ba-
lónky, Mašinku a zajímavý ta-
nec Lambadu. Den si opravdu 
všichni moc užili a vyhrály 
všechny masky, neboť to všem 
moc slušelo.

Naši velcí předškoláci začali 
jezdit se školáky na kurz brus-
lení do Českého Krumlova, ale 
o tom zase příště...

Za kolektiv učitelek
Zdeňka Huťová, 
Jiřina Nováková 
a Natálie Hamerníková
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S novým rokem přišla do školy 
i nová vedoucí školní jídelny. 
Tato skutečnost s sebou přines-
la i některé změny. Ráda bych 
uvedla několik příkladů.
V návaznosti na již zavedené 
pečení domácího pečiva (chléb, 
housky, rohlíky) pro školkové 
děti, jsme s kuchařkami začaly 
péct chléb i pro školní děti. Pro 
představu se jedná o 10 boch-
níků chleba, který můžeme po-
každé ozvláštnit semínky či ci-
bulkou a česnekem.
Během ledna jsme zkusily zařa-
dit do jídelníčku předkrm mís-
to polévky. Jednalo se o ze-
leninový salát s mozzarellou, 
který měl úspěch především 
u dětí z 2. stupně. V tomto du-
chu bychom rády pokračo-
valy. Na únor je například na-
plánován francouzský guiche 
s opečenou cibulkou, slaninou 
a špenátem. Mezi další tipy pa-
tří opečená bagetka s pomazán-
kou z červené řepy či těstovino-
vý salát.
Navázaly jsme také na naroze-
ninové pečení pro školkové děti. 
Do prosince dostávaly děti celý 
dort, o který se podělily s ostatní-
mi kamarády ze školky. My jsme 
tento zvyk chtěly dodržet, ovšem 
ve zdravější variantě, a proto 
dětem vyrábíme zeleninová či 
ovocná překvapení ve tvaru zví-
řátek či jednohubek. Snažíme se 
tím o zařazení více ovoce a zele-
niny v zábavnější formě.
Po domluvě s paní učitelkami 
z mateřské školky bylo nasta-
veno pro předškoláky dodě-
lávání ranních svačinek. Děti 
dostanou pečivo, pomazánku 
a zeleninu a svačinku si do-
dělávají dle své fantazie. Děti 
jsou spokojené, že mají urči-
tou zodpovědnost, učí se jemné 
motorice a navíc jim pak sva-
činka více chutná. Do svačinek 
pro děti byly nově přidány také 
domácí pečené moučníky, jako 
třeba piškotová roláda s tvaro-
hovou náplní a banánem nebo 
domácí jablečný závin.
U školních dětí jsme obnovily 
minimálně jednou týdně ovoce, 

CO DĚTEM CHUTNÁ - RECEPT ZE ŠKOLNÍ JÍDELNY
Alpský knedlík s krémem

Těsto: 500 g polohrubé mouky, 1 vejce, 1/2 lžičky soli, 1 polévková lžíce cukru, 1/2 kostky kvasnic, 
250 ml vlažného mléka

Náplň: borůvky, jahody 

Krém: 700 ml mléka, 1 vanilkový pudink, cukr podle chuti

Postup: Z mléka, cukru a kvasnic necháme vzejít kvásek. Do mísy dáme mouku, sůl, vejce a kvá-
sek. Vymícháme těsto a necháme ho kynout. Rozdělíme na dílky (18–20 ks), naplníme borůvkami, 
zabalíme a necháme 10 minut kynout. Vaříme v páře 12 minut.
Krém: 500 ml mléka dáme vařit s cukrem. Ve zbytku mléka rozmícháme pudink a přidáme k vaří-
címu mléku. Mícháme pudink, dokud nezhoustne.
Na talíř dáme knedlíky, přelijeme je krémem a posypeme mákem smíchaným s cukrem.

Změny v jídelníčku a aktivní přístup dětí k vaření

pečený dezert (např. k Valentý-
nu), sušenku k určité události 
(např. vysvědčení), či jiné oz-
vláštnění obědů.
Abychom s kuchařkami věděly, 
co našim dětem chutná, uspo-
řádaly jsme SOUTĚŽ O NEJ-
LEPŠÍ TÝDENNÍ JÍDELNÍ-
ČEK, kdy jednotlivé třídy se-
staví týdenní menu a musí dodr-
žet zásady zdravého stravování. 

Pokrmy ze tří nejlepších jídel-
níčků dětem uvaříme a vítěz zís-
ká sladkou odměnu. Již podle jí-
delníčků, které děti odevzdaly, 
víme, že se úkolu zhostily velmi 
zodpovědně a bude velmi těžké 
rozhodnout o vítězi.
Na závěr bych ráda poděkovala 
svým velmi vstřícným kolegy-
ním, že měly chuť tyto změny 
se mnou realizovat a jsou mi 

Ukázky pokrmů a narozeninových překvapení

na začátku velkou oporou při 
zaučování na nové pozici. Vě-
řím, že spolu najdeme inspira-
ci k dalším změnám a ozvlášt-
nění jídelníčků pro naše děti. 
Také bych ráda poděkovala své 
předchůdkyni za rychlé zauče-
ní, které mi na začátku velmi 
pomohlo.
            Ing. Jana Křiklavová, 
            vedoucí školní jídelny
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Dne 20. 2. si tým Kohouti Be-
sednice zahrál přátelský zá-
pas proti týmu Svatojanští tyg-
ři. I přes nepříznivý stav utká-
ní v 1. třetině náš tým dokázal 

Letošní školní rok nás podpo-
řil Dům dětí a mládeže z Čes-
kých Budějovic a my jsme 
začali s kroužkem Kuchaříci 
z Besednice. K tomuto krouž-
ku využíváme krásné prostory 

Přátelské utkání s Kohoutkem

Kuchaříci z Besednice vařili. Jejich jídla 
měla šmak a voněla celou kuchyní

v bývalé školce, kde je pro nás 
prostorná cvičná kuchyňka. Již 
jsme zvládli uvařit bramborač-
ku, špagety s boloňskou omáč-
kou, ovocné tvarohové knedlí-
ky nebo česnečku. Upekli jsme 

štrúdl, malé pizzy, barevnou 
buchtu Papoušek nebo buchtu 
s podmáslím a la perník a také 
jsme si usmažili langoše.
Děti jsou moc šikovné, 
do všeho se pouští s vervou 

a nadšením. Těším se již nyní 
na další lekce a jejich návrhy 
na to, co budeme vařit nebo 
péct.

Mgr. Dana Vacková, 
                zástupce ředitele školy

ve 2. třetině stav utkání otočit. 
A zbytek zápasu si hráči naše-
ho týmu dokázali bezpečně po-
hlídat. Sice šlo pouze o přátel-
ské utkání, i tak byl zápas plný 

emocí a skvělých florbalových 
soubojů a zážitků. Konečný vý-
sledek byl 12:7 pro náš tým. Ko-
houti děkují Tygrům za skvělý 
zápas a těšíme se na další!

Za pomoc při organizaci přá-
telského utkání děkujeme paní 
učitelce Míše Hlavaté.

Za Spolek Kohoutek 
Irena Hubená a Kamil Žák
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Naše besednická škola se už podruhé zapojila do soutěže Hýbeme se 
hezky česky 2022. V průběhu půlroční soutěže se probojovala v na-
šem mikroregionu Český Krumlov, Kaplice, Velešín k vítězství.
Do projektu se zapojilo 1 048 týmů napříč celou Českou republi-
kou, ze kterého vzešlo 439 vítězů, kterým rozdělilo Penny celkem 
téměř 7 milionů korun ve formě finančních a materiálních darů.
1. kolo (květen) = registrace do soutěže a vytvoření medailonku 
o našem sportování ve škole:
„FLORBAL JE TÝMOVÝ SPORT ZALOŽENÝ NA RYCH-
LOSTI, TECHNICKÉ ZDATNOSTI, DISCIPLÍNĚ A BYSTRÉ 
MYSLI. PROTO SE SNAŽÍME VŠECHNY TYTO STRÁNKY 
U NAŠICH MALÝCH I VELKÝCH FLORBALISTŮ V BE-
SEDNICI ROZVÍJET. NAŠE FLORBALOVÉ DRUŽSTVO 
KOHOUTI BESEDNICE SI ZAKLÁDÁ NA TOM, ABY SE 
DĚTI NA TRÉNINK TĚŠILY. SPRÁVNÝ FLORBAL MÁ 
BÝT PRO DĚTI HLAVNĚ POTĚŠENÍM A ZÁBAVOU!“
2. kolo (červen) = on-line hlasování a v letošním ročníku bylo 
přidáno i hlasování pohybem.
Úkolem bylo v každém mikroregionu nachodit víc než 10.000 km. 
Našemu mikroregionu se to podařilo 11.825,1 km. A každý po-
stupující tým získal navíc výhru 10.000 Kč na nákup sportovních 
pomůcek.
Postup mezi 3 nejlepší týmy - našimi soupeři byly TJ Sokol (Kapli-
ce), SOŠ strojní a elektrotechnická (Velešín) a TJ Sokol (Křemže).
V tomto kole jsme se umístili na 2. místě a získali jsme poukázky 
na nákup potravin (tyčinky, oříšky, banány, jablka, mandarinky, 
balená voda).

V úterý 31. ledna 2023 Okres-
ní sdružení České unie sportu 
Český Krumlov vyhlásilo „Nej-
úspěšnější sportovce Česko-
krumlovska za rok 2022.“ 
Slavnostní vyhlášení se konalo 
v historických prostorách Pro-
kyšova sálu Prelatury v Čes-
kém Krumlově. Mezi oceně-
nými v kategorii „Zasloužilý 
tělovýchovný pracovník 2022“ 
byli oceněni také besedničtí ob-
čané – JUDr. Jiří Císař a paní 
Margita Šindelířová.
Pan Jiří se od roku 1992 věnuje 
Taekwondu. V současné době 
je držitelem 3. danu a působí 
jako trenér Taekwondo ško-
ly Velešín v oddíle Besednice, 
který založil v roce 2008. Jeho 
žáci se pravidelně účastní zkou-
šek a závodů ve sportovním 
taekwondu, pořádaných na re-
publikové úrovni. V minulos-
ti se věnoval i jiným sportům, 
např. badmintonu, judu a nej-
déle působil jako kynologický 

Soutěž Hýbeme se hezky česky 2022

3. kolo (září) = hlasování v prodejnách Penny pomocí hlasova-
cích útržků za nákup potravin. V závěrečném kole se nám opět 
podařilo zvítězit a získali jsme finanční odměnu (15.000 Kč) 
na nákup sportovních pomůcek (především na florbalové bran-
ky, stolní fotbálek, skládací fotbalové branky, nafukovací odra-
zový můstek, atd.).
Nejvíce žáky zaujal nový stolní fotbálek, který je umístěn 
na chodbě 2. stupně.
Děkujeme všem, kteří pro nás hlasovali jak v online hlasování, 
tak v prodejnách a kteří zaznamenávali svoje kroky.

Bc. Jana Záhorková

Sportovec roku 2022 - Oceněni byli i besedničtí občané

instruktor, kdy se aktivně věno-
val výcviku služebních i spor-
tovních psů. U nás v Besednici 
se, mimo jiné, zásadně podílel 
na vzniku místního muzea.

Paní Margita až do konce mi-
nulého roku vykonávala funkci 
předsedkyně místní organizace 
TJ Sokol Besednice, z.s., cel-
kem 33 let. Na konci loňského 

roku tento post předala svému 
synu Romanovi. Za celou dobu 
jejího předsednictví se v Soko-
le vystřídalo několik sportov-
ních odvětví, např. badminton, 
šachy, fotbal, tenis, šipky, vo-
lejbal a aerobic. Ona sama se 
nejvíc věnuje právě volejbalu, 
který organizuje a hraje dopo-
sud. Volejbalisté už mnoho let 
organizují letní volejbalový 
turnaj na besednickém koupa-
lišti a mají pravidelné tréninky 
po celý rok. Sokol organizo-
val pod jejím vedením mnoho 
sportovních aktivit, jako sport 
pro všechny. I přes odchod 
z funkce předsedkyně zůstává 
v Sokole i nadále aktivní a její 
ochota a energie je inspirací pro 
všechny.
Oběma našim občanům sr-
dečně gratulujeme a přejeme 
mnoho dalších krásných, nejen 
sportovních dnů.

Bc. Helena Šindelířová
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Plesová sezona v Besednici 
byla zahájena 5. listopadu Hu-
bertským bálem. Návštěvníky 
bálu vítal velký nápis „LOVU 
ZDAR“ a obraz sv. Huberta – 
patrona lovců a myslivců, kte-
rý se na lovu setkává s jelenem. 
Připravena byla bohatá zvěři-
nová tombola. K tanci a posle-
chu hrála kapela Kašovanka.
O dva týdny později jste mohli 
navštívit Obecní bál, o kterém se 
dočtete v samostatném článku.
Plesovou sezonu 21. ledna za-
končil Hasičský ples, který má 
v Besednici nejdelší tradici. 
V tanci i poslechu hrála kapela 
Správná pětka. I na tomto plese 
měli účastníci možnost vyhrát 
cenu z bohaté tomboly.

Marie Brunová

Máme za sebou již tři vy-
stoupení, a i když se nám se-
šla téměř v jednom prosinco-
vém týdnu, všechna se nám 
vydařila.
Nejdříve jsme měli vystoupe-
ní na sobotním Obecním bále 
v Besednici, byla to součást 
předtančení. Hned následující 
den, v neděli, jsme zazpíva-
li a zatančili seniorům na je-
jich setkání. A aby toho nebylo 
málo, jsme ještě týž program 
předvedli na Školní akade-
mii ZŠ a MŠ Besednice, která 
se konala v rámci adventního 
jarmarku.
V pásmu se objevily chore-
ografie s písněmi a říkadly, 
které se vztahovaly k ročním 
obdobím.
Děvčata se velmi rychle a se 
zaujetím naučila celé pásmo 
a po dlouhé odmlce předved-
la i kroje, které na naší škole 
sloužily podobnému kroužku 
v minulosti.
Jsme rády, že se nám podaři-
lo tuto krásnou tradici obnovit.
Chceme poděkovat všem 

Plesovou sezonu v Besednici zahájili myslivci.
Nechyběla bohatá tombola

Folklórní kroužek Kohou�ačky vystoupil už třikrát
účinkujícím a rodičům za spo-
lupráci a pochopení. Dík pa-
tří také Martinu Řehoutovi, 
našemu bývalému žákovi, 

a Jindrovi Kajgrovi, žáku de-
váté třídy, kteří nás hudeb-
ně doprovázeli na harmoniku 
a housle.

Určitě budeme rády, pokud se 
k nám někdo další připojí.

Mgr. Dana Plánská, 
Mgr. Zdeňka Řehoutová
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Pro představu úryvek z kvízu:

Co znamená zkratka ČSFR?
Z) Český svaz fousatých rebelů
F) Čínskosovětský fekální radar
B) Česká a Slovenská federativ-
ní republika

Kde bylo dohodnuto rozděle-
ní federace?
L) U Fleků
E) Brněnská prvorepubliková 
     vila Tugendhat
D) JZD Slušovice

K čemu sloužila kupónová 
knížka?
D) Jako prostředek pro zpriva-
tizování státního majetku
I) Ke sbírání soutěžních kupó-
nů obchodního řetězce Jednota
Ř) Jedná se o krycí název ban-
kovního účtu privatizéra

Jaká kapela nahrála v r. 1992 
album „Lži, sex a prachy“?
N) Jedná se o debutové album 
skupiny Kašovanka
E) Klaus&Mečiar Band
C) Wanastovi Wjecy

V roce 1992 byl natočen film 
Černí baroni na motivy stej-
nojmenné knihy spisovatele:
E) Miloslav Švandrlík
C) Fero Gádoš
L) B. B. King

Za vytvoření kvízu děkujeme 
Míše a Milanovi Novotným 
a těšíme se na další vtipnou 
hru i příští rok. 
Také děkuji za pomoc mís-
tostarostky, která se letos bo-
hužel nemohla plesu zúčastnit. 
Celou akci se mnou plánovala 
a pilně připravovala, doufám, 
že se už příští rok zúčastní 
a vše si společně užijeme.
Další ples plánujeme na 18. 11. 
2023, věřím, že se máte na co 
těšit a že se tento rok všichni 
sejdou ve stejném, ne-li větším 
počtu.

Ing. Alena Koukolová

Obecní bál byl v barvách trikolory 
a divočák se losoval natřikrát

Po dvouleté pauze se v listopa-
du 2022 uskutečnil již 3. obec-
ní bál. Letos byl v duchu „tri-
kolóry“. Někdo přišel v róbách 
a oblecích v národních barvách, 
někdo své oblečení doladil do-
plňky v modré, červené a bílé 
barvě. Ples jsme letos zahájili 
společně s Pavlem Šauflerem, 
který měl připravený hezký 
uvítací proslov, vše jsme zvlád-
li a mohl následovat připravený 
program plesu. Na programu 
bylo vystoupení dětské folklór-
ní taneční skupiny Kohouťač-
ky, vystoupení taneční skupiny 
Cetare a jako každý rok čekal 
na hosty tématický fotokoutek, 

který zajistila firma FOTO-
FOX. Na hosty čekal, již tra-
dičně, raut připravený majite-
li Hostince U Martínka. I letos 
člověk nevěděl, co dřív si vy-
brat, jak rozmanitý výběr byl. 
Moc nám to všem chutnalo. 
Po celou dobu plesu nás dopro-
vázela hudební skupina K-club, 
která nás potěšila jak decho-
vou, tak i moderní hudbou.
Aby byl i letošní bál něčím za-
jímavým, každý účastník obdr-
žel v průběhu večera vědomost-
ní kvíz s názvem Rozpad ČSFR 
a vznik ČR a SR. Vyplněné 
kvízy hosté házeli do připrave-
ného boxu a v půlnoci je čekalo 

losování. Výherci, kteří odpo-
věděli správně, obdrželi hod-
notné ceny, které jsme rozdali 
opět s Pavlem. Hlavní cenou 
byl divočák věnovaný mysli-
veckým spolkem. Výherce se 
bohužel nedostavil, proto jsme 
losovali dál. Náhradním výher-
cem se stal Jirka Zajíček, kte-
rý divočáka věnoval do draž-
by. Po asi 15 min vyvolávání 
ceny se hlavní cena vydražila, 
novým majitelem se stal Fanda 
Kytka, který vydraženou částku 
3.000,- Kč věnoval na dětské 
akce. Atmosféra byla oprav-
du pohodová, moc jsme si to 
všichni užili.
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Dne 4. prosince 2022 od 14 ho-
din se uskutečnily v sále místní-
ho pohostinství U Martínků An-
dělské trhy. Tuto akci pořádal 
Spolek Kohoutek pod vedením 
několika aktivních žen. Pro ná-
vštěvníky byla na chodbě při-
pravena nabídka knih různých 

Komorní pěvecký sbor Ko-
houtek má sedm stálých členů 
ve věkovém rozpětí 10–17 let. 
Sbor vedeme společně s man-
želem Janem Kučerou, který 
spolu s Žofkou Peškovou do-
provází zpěváky na kytaru. 
Kromě kytar příležitostně vy-
užíváme i bicí nástroje, perku-
se a flétny, do budoucna rádi 
přivítáme i další muzikanty či 
muzikantky a stejně tak bu-
deme rádi za další zpěváky 
a zpěvačky.
Sbor se věnuje různoro-
dým hudebním žánrům 

Bohatý program na Andělských trzích 
zaujal všechny návštěvníky

žánrů. Vše za symbolické ceny. 
Hned u vchodu na všechny če-
kalo bohaté občerstvení, které 
lákalo k ochutnání. Ženy napek-
ly různé buchty, koláče, záviny, 
cukroví. Podávala se káva, čaj, 
punč. Kolem celého sálu si bylo 
možno nakoupit výtvory dětí 

a žen ze Spolku Kohoutek, ale 
i od jiných tvořivých žen z Be-
sednice a okolí. Rodiče se při-
šli podívat na své šikovné děti, 
které vystupovaly při tanečním 
vystoupení pod vedením Šár-
ky Kleinové. Premiéru měl náš 
dramatický kroužek, který vede 

Martina Pulcová, byl to velký 
úspěch a krásné zakončení před-
vánočního odpoledne. Děti, kte-
ré se nebály, mohly jít ven. Tam 
na ně čekal Mikuláš, čert a an-
děl. Za krásnou básničku nebo 
říkanku každý dostal dáreček.

Martina Šindelířová

Pěvecký sbor Kohoutek rozvíjí muzikálnost dětí
– od lidových písní, přes folk 
až po moderní populární či 
poprockové písně. Hlavním 
cílem sboru je nenásilný roz-
voj muzikálnosti dětí, pří-
jemně strávený společný čas 
a motivace udržet si propoje-
ní s muzikou i v náročném ob-
dobí dospívání – sbor máme 
hlavně pro radost, nikoliv pro 
výkony, soutěže a vystoupe-
ní, i když i na ně se samozřej-
mě svědomitě připravujeme 
a rádi občas prezentujeme vý-
sledky naší práce.

Mgr. Markéta Kučerová
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V prosinci minulého roku se 
konalo první setkání jubilan-
tů. 16. 12. se sešli předem po-
zvaní oslavenci, kteří v období 
od října – prosince 2022 osla-
vili své kulatiny nebo půlkula-
tiny, nejmladším oslavencům 
bylo 65 let. Z osmi pozvaných 

Tento rok jsme na 27. listopa-
du 2022 naplánovali již druhé 
setkání seniorů. Toto datum 
bylo také první adventní ne-
dělí, což některým účastníkům 
zajistilo ještě jeden kulturní 
program. 
Od 17.00 hodin se na náměstí 

Listopadové setkání se seniorům líbilo. 
Mělo také díky účinkujícím skvělou atmosféru

uskutečnilo rozsvícení vánoč-
ního stromku.
Setkání bylo zahájeno v 13.30 
úvodním slovem paní starost-
ky Aleny Koukolové a mís-
tostarostky Michaely No-
votné. Na účastníky setkání 
čekal bohatý program. O ten 

se v jeho úvodu, pod vede-
ním Mgr. Zdeňky Řehoutové 
a Mgr. Dany Plánské, posta-
ral taneční folklórní kroužek 
Kohouťačky. 
Taneční vystoupení se dě-
tem moc povedlo a sklidily 
velký potlesk. Po tanečním 

vystoupení nastoupila skupi-
na Kašovanka, která zpříjem-
ňovala nedělní odpoledne pří-
jemnou hudbou, nakonec se 
i tancovalo. 
V roce 2023 plánujeme další 
setkání, můžete se na ně urči-
tě těšit.

Setkání jubilantů se loni konalo poprvé. 
V tomto roce se takových uskuteční pět

se do obřadní síně dostavilo 
pět oslavenců, někteří i s do-
provodem. 
Oslava začala úvodním slo-
vem paní starostky a poté ná-
sledovalo vystoupení dětí 
z MŠ. Po milém a krásném 
zpívání a recitaci dětí všichni 

osobně oslavencům popřáli, 
předali se dárečky s květinou 
a nakonec jsme se společně 
vyfotili. Všichni se poté přesu-
nuli ke stolu, kde bylo připra-
vené občerstvení, vypila se ká-
vička a po dvou hodinách jsme 
se všichni společně rozloučili. 

Bylo to velmi příjemné pose-
zení. Ty jubilanty, kteří se ne-
dostavili, jsme osobně navští-
vili a dárky předali.
Těšíme se na všechny obča-
ny, kteří přijmou naše pozvání 
na oslavu.

Ing. Alena Koukolová
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Co se dělo v knihovně do kon-
ce roku 2022? Tak vzpomene-
me a jen přiblížím.
Dne 11. listopadu se od 16.00 
hodin sešly ženy, které si již 
osvojily různé testíky na po-
střeh a hlavně na paměť pod 
taktovkou paní Růženy Lep-
šové při Trénování paměti. 
A opět sedm posluchaček ne-
zklamala, ještě navíc obohatila 
tuto hodinu o zvukové pexeso, 
při kterém se velmi bavily.
Další plánovanou akcí byla 
21. listopadu od 17.00 ho-
din beseda s Dr. Jiřím Cuk-
rem na téma – Neznámá zá-
koutí Blanského lesa. Poví-
dání s fotografiemi o kraji-
ně Blanského lesa jeho pří-
rodních a historických zají-
mavostech zaujalo asi kolem 
dvaceti přítomných. Podíva-
li jsme se na mlýny a hamry, 
samoty, pozůstatky dolová-
ní, Jelení kámen, chráněné pří-
rodní lokality Provázková lou-
ka a Ptačí stěna, šibeniční vrch 
u Chvalšin, okolí prameniště 
Bezdrevského potoka a na vý-
hledy některých horských vr-
cholů kromě Kletě. O té už be-
seda samostatně byla.
Dne 16. prosince od 18.00 ho-
din se konal vánoční koncert, 
jako slavnostní zakončení roku 

Počátkem roku 1923 byla slav-
nostně otevřena besednická 
knihovna. Požádala jsem býva-
lou knihovnici paní Marii Hok-
rovou, zda by na období svého 
působení v knihovně nezavzpo-
mínala.              Marie Brunová

Půjčování knih 
v knihovně
Knihovnu jsem měla umístě-
nou v zasedací síni MNV, kde se 
konaly schůze rady a plenárky, 
na kterých jsem dělala zápisy. 

Činnost knihovny byla koncem roku 2022
ve duchu besed, koled a koncertů...

a naladění na vánoční svátky. 
Ale napadl sníh, poměrně vel-
ké množství, takže kvůli sně-
hové kalamitě se nedostavil 
hlavní aktér kytarista Viktor 

Jech, což nás velice mrzelo. 
Celý koncert odehrál a zazpí-
val dětský soubor Kohoutek 
vedený paní Markétou Kuče-
rovou. Na kytary je doprovodil 

její manžel pan Kučera a Žofie 
Pešková. Děti zpívaly téměř tři 
čtvrtě hodiny pro zaplněnou 
obřadní síň a nakonec se kon-
cert ukončil společným zpívá-
ním vánoční koledy - Narodil 
se Kristus Pán. Ještě jednou 
jim děkuji za dokonale zvlád-
nutou nečekanou situaci.

Libuše Vontorová

Vzpomínky knihovnice

Knihy se původně půjčovaly v zasedačce MNV
Konaly se tam ale i schůze ji-
ných organizací. A knihovna, to 
bylo lákadlo a příležitost si kni-
hu vybrat a před zahájením schů-
ze si počíst. Rozečtenou si ale 
odnášeli domů, 
a často už ne-
vraceli. Chodila 
však kontrola z kaplické knihov-
ny a při zjištění chybějících knih, 
jsem musela ztrátu hradit.
Když se kancelář MNV přestě-
hovala do 1. patra, přestěhova-
la jsem si knihovnu i tam, kde 
bylo půjčování bez problémů.

Protože jsem také cvičila školní 
děti v Sokole a chodila s nimi 
do tělocvičny ve škole, musela 
jsem si půjčování knih upravit. 
Půjčovala jsem zvlášť pro děti 

a zvlášť pro 
dospělé.
Chodilo hodně 

čtenářů, převážně starší genera-
ce, a po přečtení a při vrácení 
knih se obyčejně pravidelně de-
batovalo, jaká kniha byla a co 
je zaujalo.
Přibývalo stále více tako-
vých čtenářů, kteří si chtěli 

popovídat, a tak se vytvoři-
la menší čtenářská skupinka 
(asi 10 až 15 čtenářů) a vznik-
lo čtenářské posezení, které se 
konalo pravidelně každý tý-
den. Probíralo se tam mnohé, 
co čtenáře naplňovalo a obo-
hacovalo. Také nové knihy, 
které nám doplňovala Okresní 
knihovna z Kaplice, byly pro 
nás velkým přínosem.
Moc ráda na toto desetileté ob-
dobí, kdy jsem dělala knihovni-
ci, vzpomínám.

Marie Hokrová

Setkání knihovníků

Touto cestou bychom chtěly 
poděkovat paní Libuši Vonto-
rové za dlouholetou spolupráci 
při vedení knihovny v Besedni-
ci. Paní knihovnice uspořádala 
několik akcí, na které můžou 
mnozí z nás vzpomínat, udělala 
velký kus práce, všichni si její 
práce vážíme. Děkujeme.

Ing. Alena Koukolová, 
Martina Šindelířová
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I v roce 2023 se snažíme po-
kračovat v některých projek-
tech, které byly v minulých 
letech, pod vedením paní Von-
torové, úspěšné. Opět byly 
osloveny děti ze školy a škol-
ky, aby se zúčastnily výtvarné 
soutěže „Lesy a příroda kolem 
nás“. Koncem února nám pře-
daly svá výtvarná díla – obráz-
ky, které se jim velmi povedly. 
Nejhezčí vybraná díla se pošlou 
do Českých Budějovic, kde do-
jde k vyhlášení. O výsledcích 
vás budeme informovat. Může-
te si nově vybrat i knihy, které 
budou celý měsíc březen vysta-
veny na radnici u obřadní síně.
Dále pokračujeme v podporo-
vání četby, v červnu se chys-
táme na pasování prvňáčků 
na čtenáře, máme pro ně připra-
vené krásné odměny. Třetí tří-
du čeká poslední den v březnu 
také Noc s Andersenem, kdy 
pro ně připravujeme zajíma-
vý program s přespáním. Nově 
jsme se také zapojili do pro-
jektu BOOKSTART. Jedná se 
o projekt pro děti, kdy všechny 
děti do šestého roku jejich věku 
obdrží malý dáreček.
Knihovna nově zajišťuje i do-
nášku knih pro čtenáře, kte-
ří se nemohou dostat osobně 
do knihovny, např. z důvo-
du nemoci. Pro dospělé i děti 
máme připravené na celý rok 
i knižní výzvy. Po splnění 
čeká na úspěšné čtenáře krás-
ná cena. Pokračujeme v MVS 
– tzn. meziknihovní výpůjční 
služba. Využíváme knihovnu 
v Kaplici a Č. Krumlově.

Akce, které proběhly 
během února:
Čtenářské setkání pro dospě-
láky – V minulém roce toto 
setkání čtenářů pořádal Spo-
lek Kohoutek v budově býva-
lé MŠ, nyní už akci bude po-
řádat besednická knihovna. 
Takže, kdo si přijde popovídat 

... a knihovna 2023 bude nadále pokračovat 
v úspěšných projektech

o knihách, může si samozřej-
mě může i vybrat jakoukoliv 
knihu k vypůjčení.
Dne 1. února jsme se sešlo pět 
žen v 18 hodin v knihovně. 
Déle jak hodinu našeho času 
jsme si povídaly o tom, co jsme 
přečetly, co se nám líbilo, jak si 
vybíráme knihu, zda nás ovlivní 
obálka nebo na obálku nekou-
káme a čteme o čem kniha je. 
Zda se podíváme i na film, když 
jsme přečetly knihu. Jaké máme 
zkušenosti s audioknihou. Čas 
nám uběhl velmi rychle, bylo to 
moc příjemné povídání.

6. třída v knihovně
Dne 7. února kolem 12. hodiny 
navštívili knihovnu žáci z 6. tří-
dy. Nejdříve byli seznámeni 
s chodem knihovny, s půjče-
ním, vracením knih, zakládání 
knih do evidence a prohlídkou 
knihovny. Poté se děti rozdělily 
do tří družstev a začalo se soutě-
žit. Nejdříve byla dvě kola, kde 
si každý vylosoval knihu na-
psanou na lístečku a podle au-
tora ji musel co nejrychleji vy-
hledat v knihovně. Když byly 
všechny děti z družstva úspěš-
né a našly zadané knihy, dosta-
ly jeden bod. Aby nabraly sílu 
do dalšího soutěžení, dostaly 

děti malé sladké občerstvení. 
Druhou soutěžní disciplínou 
byla pantomima. Jeden soutěží-
cí z družstva si vždy vylosoval 
kartičku, na které byly napsá-
ny názvy šesti písniček. Panto-
mimicky musel předvést jednu 
z nich. Kdo uhodl, jeho družstvo 
dostalo bod. Pak jsme si trochu 
pohráli se slangovými slovíč-
ky. Paní učitelka měla kartič-
ky s různými slovy a děti měly 
uhádnout, co to znamená. Např. 
klendra – zima, velký špatný – 
nejhorší možná situace, kuří-
zek – kuřecí řízek... A už jsme 
se přiblížili do posledního kola. 
Děti v šesté třídě právě probírají 
báje, bajky, pověsti a pohádky. 
V obálce dostaly různé indicie 
a musely je přiřazovat k těmto 
druhům prózy. Pokud družstvo 
uhodlo všechny indicie, dosta-
lo bod. A úplně nakonec nám 
pár žáků přečetlo krátký úryvek 
z pohádky. Všechny děti byly 
odměněny za skvělou práci ma-
lou čokoládou a pravítkem. Ví-
tězné družstvo si odneslo dětské 
šampaňské.

Malé děti v knihovně
Dne 10. února kolem desáté ho-
diny dopolední se začaly ma-
minky se svými dětmi scházet 

v knihovně. Začínalo setkání 
maminek na rodičovské dovole-
né, které přišly se svými dětmi 
do knihovny. Byly pro ně připra-
veny různé zábavné koutky:
- hrací - na koberci bylo při-
praveno hodně barevných pol-
štářků na sezení a několik po-
hádkových knih,
- tvořící - byly připraveny po-
lotovary k výrobě papírového 
masopustního šaška
- občerstvovací – zde bylo při-
praveno malé občerstvení pro 
všechny – voda, káva, ovoce 
a sladké dobroty. 
Byly to příjemně strávené dvě 
hodinky. Maminky se sezná-
mily s tím, jak bych si předsta-
vovala naše setkávání. V obci 
momentálně není žádné ma-
teřské centrum nebo kroužek, 
kde by se maminky na rodičov-
ské dovolené setkávaly, jako to 
bylo v minulosti. Během roku 
nás čekají další takováto setká-
ní nejen v knihovně, ale i např. 
na hřišti u kostela, na procház-
kách po okolí. Vždy bude při-
praven i program pro děti. Dou-
fám, že se k nám příště přidají 
i další maminky s dětmi, i když 
teď nás byla plná knihovna.

Ing. Alena Koukolová, 
Martina Šindelířová



Už je tradicí, že se v advent-
ním čase každý rok koná 
předvánoční koncert v Mal-
či u kapličky. Je to zásluhou 
muzikantů z kapely „Kašo-
vanka“ a sboru besednických 
i místních zpěváků a zpěva-
ček. V loňském roce se usku-
tečnil 22. 12. 2022 za hojného 
počtu návštěvníků (cca 70-80 
občanů). Byla velice příjem-
ná atmosféra. Ten večer foukal 
dosti ostrý vítr, nic příjemného 
pro muzikanty a zpěváky. Mu-
síme poděkovat za hezké vy-
stoupení, které v přihlížejících 

Po dvou letech jsme se opět 
pustili do přípravy hraného 
betléma. Na ní se tradičně po-
díleli nejen všichni účinkují-
cí, dospělí a děti, ale i ti, kte-
ří uvařili vánoční punč, Sbor 
dobrovolných hasičů se posta-
ral o přivezení Betlémského 
světla, kostýmy upravily člen-
ky spolku Vltavín, chýšku při-
chystali zaměstnanci městyse 
Besednice, další zajistili úklid 
kostela, posezení pro pastýře, 
focení nebo výtvarnou výzdo-
bu plakátů. Poděkování náleží 
i ochotným rodičům, kteří do-
pravili děti na zkoušky. Právě 
děti musely podstoupit mnoho 
zkoušek, jejichž počet se po-
stupně od konce měsíce října 
stále zvyšoval. Nesmíme za-
pomenout ani na členy kapely 
Kašovanka, kteří nejen svým 
účinkováním, ale i hrou na de-
chové nástroje tuto akci zpest-
řili. Počet všech, kteří se starají 
o to, aby se ostatní mohli nala-
dit na vánoční čas, se už vyšpl-
hal na padesátku a přesto, že 
ne vždy vše úplně fungovalo 
podle zamýšlených představ, 
myslím, že se nakonec před-
stavení povedlo.
Chtěla bych velmi poděkovat 
své kamarádce Marušce Bru-
nové, která mi ve všem obě-
tavě pomáhá ve svém vol-
ném čase, nikdy nezapomene 

Adventní koncert vyvolal vánoční atmosféru
vždy vyvolá tu správnou vá-
noční atmosféru. Pro zahřátí 
se podával punč i čaj, což také 
přispělo k osvěžující atmosfé-
ře. Opět se těšíme na příští ad-
ventní koncert a doufáme, že 
muzikanti a zpěváci na nás ne-
zapomenou. Ještě jednou také 
děkujeme všem našim ob-
čanům, chatařům, chalupá-
řům i přespolním občanům, 
že žádný rok, kdy se advent-
ní koncert koná, nezapomenou 
s námi sdílet předvánoční čas. 
Ještě jednou díky.

Vratislav Brabec

Živý betlém připravili dospělí i děti

na obdarování či občerstve-
ní pro účinkující. Ve všem se 
na ni mohu spolehnout a bez ní 
by nebylo vůbec snadné akci 
připravit. Rovněž jsem vděčná 

za to, že se k Živému betlému 
vrátila i paní Hana Červinko-
vá, která si vzala na starost pří-
pravu Heroda a žen a vypra-
věčky. Upřímné díky všem!

V dnešní uspěchané a tzv. po-
covidové době je stále těžší 
přimět někoho, aby se někam 
včas dostavil, něco se naučil 
nebo si to pamatoval, věnoval 
svůj volný čas tomu, aby se 
ostatní mohli bavit.
Závěrem chci poděkovat i své 
rodině, která trpělivě snáší 
mou předvánoční zaneprázd-
něnost a pomáhá mi.
Snad se nám podaří příští Vá-
noce vystřídat Živý betlém 
chystaným koncertem Chrá-
mového pěveckého sboru 
z Velešína, na jehož Českou 
mši vánoční J. J. Ryby se už 
nyní můžeme těšit.

Mgr. Zdeňka Řehoutová
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V posledním čísle Besednic-
kého zpravodaje Speciál jsem 
vás informovala o akcích, kte-
ré spolek Vltavín připravil 
v roce 2022. Nyní se ještě vrá-
tím do období adventu loňské-
ho roku. První adventní nedě-
li, 27. listopadu, jsme se sešli 
u kapličky před radnicí, aby-
chom společně rozsvítili vá-
noční strom. Po zahájení pro-
gramu starostkou Ing. Alenou 
Koukolovou zaznělo duchovní 
slovo pana faráře Mgr. Rafaela 
Kacy, během něhož požehnal 
adventní věnec. Následoval 
kulturní program, který s žáky 
ZŠ připravila paní učitelka 
Zdeňka Řehoutová. Děti před-
nesly básničky a za doprovo-
du kapely Kašovanka zazpí-
valy vánoční koledy. Na závěr 
se za zvuku zvonečků rozsví-
til vánoční strom a děti všem 
přítomným rozdaly sladké dá-
rečky - čtyři cukrovinky s ad-
ventním přáním. U vánočního 
stromu nesměl chybět vánoč-
ní punč a pro děti čaj, kte-
rý připravili Vratislav Brabec 
a Martina Šindelířová.
O dalších třech adventních ne-
dělích zazněly vždy od 15 ho-
din z místního rozhlasu vánoční 
písně a koledy, které nám kaž-
dý týden přibližovaly Vánoce.
Na Mikuláše jsme nezapo-
mněli na děti z mateřské a zá-
kladní školy a zakoupili jim 

Jako každoročně jsme se vy-
dali pro Betlémské světlo, 
které se letos předávalo v so-
botu 17. prosince v kostele 
sv. Petra a Pavla v Tragweinu 
v Rakousku.
Bylo to již po třicáté čtvrté, 
kdy se společně potkávají ha-
siči na obou stranách hranice.
Setkání se zúčastnilo 19 ha-
sičských sborů z Českokrum-
lovska. Světlo jsme v Besed-
nici předali rodině Paťhů a ti 
jej převezli do místního kos-
tela. Zde bylo umožněno jeho 

Betlémské světlo je symbol a přináší lidem radost
další šíření do rodin. V polo-
vině listopadu přivezla z Bet-
léma tento plamen dvanáctile-
tá Sarah Noska z Altenbergu 
u Linze, která se stará o ukra-
jinského spolužáka a ona také 
řekla: „Betlémské světlo je 
jednoduchý symbol, který 
přináší mnoha lidem radost 
a má nám každý rok připomí-
nat, jak důležitý je mír pro nás 
všechny.“ Prosím, važme si 
toho, že žijeme v míru, svobo-
dě a přátelství.

Karel Šafránek

Akce spolku Vltavín se i letos rozběhly naplno

cukrovinky do mikulášských 
balíčků.
Divadelnímu představení Živý 
betlém patřil 23. prosinec. Ode-
hrál se před kostelem sv. Pro-
kopa v Besednici. Krásné před-
stavení sklidilo zasloužené 
ovace u diváků. Touto cestou 

Začínáme rok 2023
Leden patřil přípravám na ma-
sopust. To obnáší zhotovení 
růžiček pro opravu klobouků 
a následně pomoc při samot-
ném masopustním veselí, které 
letos připadlo na 10. - 11. úno-
ra. A co dál?
Je to příprava na Maškarní kar-
neval pro děti, který se uskuteč-
ní 18. března v sále Restaurace 
U Martínků. 14. dubna nás čeká 
vernisáž výstavy obrazů malíř-
ky Petry Dvořákové–Haisové, 
kterou si budete moci prohléd-
nout v obřadní síni na radnici 
do 26. května. Z dalších při-
pravovaných akcí je to Pálení 
čarodějnic a Den matek. Tou-
to cestou vás všechny srdečně 
zveme na tyto akce a věříme, že 
se budete dobře bavit.

Jiřina Wernerová

děkujeme všem zúčastněným, 
kteří se na této náročné akci 
podíleli.
Poslední den v roce patřil sil-
vestrovskému setkání před 
radnicí. Spolek Vltavín se této 
akce také zúčastnil a důstojně 
se tak rozloučil s rokem 2022.
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Stejně jako v loňském roce 
jsme byly spolu s paní starost-
kou pozvány do Kaple betlém-
ské na rozsvícení 
Moravské hvězdy.
Po úvodní duchov-
ní promluvě pana 
faráře Karla Fili-
pa všichni přítom-
ní odešli před kapli, 
kde se nad vchodem 
za zvuku písně „Hvězda zářila 
a vzduch se chvěl“, slavnost-
ně rozzářila Moravská hvězda. 
Po návratu do kaple pan farář 
zapálil tři svíce na adventním 

Začátek každého roku je 
ve znamení bilancování roku 
předchozího a plný očekává-
ní a výzev roku nového. Jed-
nou z těchto výzev je i kaž-
doroční pořádání Tříkrálové 
sbírky, která je největší cha-
ritativní akcí u nás a je rea-
lizována pod záštitou Charity 
Česká republiky, ale hlavně 
díky tisícům dobrovolníků, 
dobrovolnic a malých koled-
níků. Letos poprvé se do ulic 
naší obce vydali koledovat 
i děti z naší základní školy, 
a to pod dohledem paní Va-
ličkové z pobočky Charity 
v Kaplici.
Koledníci měli k dispozi-
ci jako zázemí prostory po-
bočky ZŠ u kostela, kde se 
převlékali, mohli si odpo-
činout a občerstvit se. Cel-
kem se na koledování vydalo 
pět skupinek, a tak netrvalo 
dlouho a obešli celou obec 
za zvuku tradiční koledy „My 
tři králové jdeme k vám“.
Po rozpečetění pokladniček 
a sečtení jejich obsahu všech-
ny mile překvapil výsledek. 
Vybralo se úctyhodných 
18.753,00 Kč.
Vybrané peníze budou pou-
žity v rámci Charity Kaplice, 
a to konkrétně na rozvoj so-
ciálních služeb a na pomoc 
lidem v nouzi a krizových 

Moravská hvězda zazářila v Kapli betlémské
věnci. Po rozsvícení třetí sví-
ce adventní, kterou zažehl 
ve jménu radosti, uvedl, že 

zdejší keramický 
betlém výtvarnice 
Ditty Kůtové je roz-
šířen o postavičky 
Tří králů. 
Poté následoval kon-
cert skupiny Loun-
kovi a přátelé, který 

navodil sváteční vánoční atmo-
sféru a krásně zakončil třetí ad-
ventní sobotu 10. prosince. 
Děkujeme za pozvání.

Marie Brunová

Tradiční Tříkrálová sbírka v Besednici se vydařila

životních situacích. Děkuje-
me všem, kteří se podíleli na 
letošním ročníku sbírky. Dě-
kujeme koledníkům a jejich 
doprovodu za zorganizová-
ní. Děkujeme městysu Besed-
nice za podporu a poskytnu-
té zázemí. A největší dík pat-
ří vám všem, kteří jste do sbír-
ky přispěli. Poděkování patří 
také těm, kteří zaslali dárcov-
skou DMS nebo dar na sbír-
kový účet. Díky vám všem 
bude svět zase o kousek lepší. 

        Ing. Michaela Novotná
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Rok 2022 byl konečně rokem, 
kterým jsme se po „covidové 
době“ opět mohli vrátit k po-
řádání tradičních i nových 
kulturních a sportovních akcí. 
Završením celého roku bylo 
silvestrovské setkání před rad-
nicí, které se uskutečnilo dru-
hým rokem.
Po vydařeném prvním roční-
ku opět přišla spousta míst-
ních občanů i přespolních 
návštěvníků, aby se společně 
rozloučili s rokem 2022 a při-
vítali nový rok 2023. Počasí 
nám opět přálo, a tak kromě 
tradičního vánočního punče 
a teplého čaje, šlo na odbyt 
i točené pivo a limonáda pro 
děti. Navzájem jsme ochut-
nali zbytky vánočního cuk-
roví a tradiční silvestrovské 
pochutiny.
K poslechu, a dokonce i k tan-
ci, hrála opět besednická kape-
la Kašovanka ve složení Milan 
Novotný, Honza Syrovátka, 
Martin Řehout ml. a i novo-
pečený otec Standa Blecha. 
Kašovanku samozřejmě přišel 
podpořit i její fanklub a spo-
lečně poslali videozdravici 
i členkám, které se nemohly 
účastnit osobně.
Celý podvečer vládla optimis-

Tradičně jsme při vánoční od-
polední bohoslužbě zazpívali 
píseň Adeste Fideles Pastores 
za doprovodu trubky a varhan, 
poprvé zazněla koleda Radujte 
se ptáčátka, upravená Jarosla-
vem Krčkem, dále píseň K jes-
ličkám pastýři a ze zpěvníku 
křesťanských zpěvů Hosana 
jsme se vrátili k radostné písni 
Na svět přišel Spasitel.
Výzdoba v kostele sv. Prokopa 
se tentokrát nesla v duchu per-
níčků, kterými každý z farníků 
vyzdobil hlavní stromek před 
oltářem. Nevšední bylo také 

Na silvestrovském setkání před radnicí se slavilo

tická nálada, bilancoval se 
uplynulý rok a debatovalo se 
i o plánech na rok příští. Ce-
lou akci završilo společné přá-
ní všeho dobrého do roku 2023 

a společný přípitek dětí rych-
lými špunty a dospělých tra-
dičním sektem.
Doufám, že se opět ve zdra-
ví a v dobré náladě potkáme 

i v poslední den tohoto roku 
a že se silvestrovské setkání 
před radnicí stane tradicí, kte-
rou udržíme co nejdéle.

Ing. Michaela Novotná

Vánoce v kostele sv. Prokopa 

umístění jesliček v oblém ka-
meni staré křtitelnice.
Děkuji všem, kteří se na zpě-
vu a hrou na nástroje podíleli 
na přípravě vánoční mše.

Mgr. Zdeňka Řehoutová

Děkuji za krásný silvestrovský pozdrav děvčatům ze spolku Vltavín, chlapcům z Kašovanky a Marušce Brunové 
za zprostředkování kulturních zážitků naší obce. Božena Grillová
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V pátek odpoledne se všichni 
sešli v Hospodě u Martínků. 
Veškeré přípravy byly hotovy 
a zbývalo ženám našít koled-
níkům šerpy. Po našití rychtář 
a konšel odcházejí na radnici-
požádat starostku o povolení 
koledy. Toto čekání bylo le-
tos zpestřeno písničkami šesti 
harmonikářů (Novotný, Syro-
vátka, Blecha, Vaněk, Řehout, 
Pelcman) a bubeníkem Huťou. 
Řekněte, která obec se může 
pochlubit takovou hudební 
produkcí. Za veselého výskání 
se žadatelé vracejí a slavnost-
ně nám oznamují, že povole-
ní mají. Poté koledníci odjíž-
dějí do Malče.
V sobotu začíná Masopust 
v Besednici. Letošní koleda 
byla trochu jiná. Pod vedením 
Romany Bícové a Jany Šebové 
se na koledu vydávají poprvé 
malí koledníčci a caperdové. 
Pro udržení této tradice je nut-
né si vychovat své nástupce.
V 8 hodin všichni společ-
ně vycházejí z hospody. 

STAROČESKÁ RŮŽIČKOVÁ KOLEDA V BESEDNICI 
Tradice pokračuje – letošní staročeská koleda se konala 10. a 11. února 2023

Složení koledy:
Koledníci:
Matka - Karel Brabec ml.
Hejtman - Jan Zeman
Rychtář - Pavel Werner
Konšel - Vojtěch Čutka

Tancmajstři
Stanislav Blecha
David Šeba

Myslivci
Matěj Čutka
Filip Brabec

Žitný
Jiří Zajíček

Ovesný
Martin Řehout ml.

Malí koledníčci
Tadeáš Brabec 
Tomáš Bíca
Josef Novotný
Josef Sudík
Karel Šafránek
Josef Šeba
Jaroslav Leitgeb
Václav Šafránek
(Jan Syrovátka ml. úraz)

Caperdové:
Z. Čutka, K. Bíca, 
V. Vaněk, A. Hubený, 
J. Šuhaj, J. Šindelíř ml., 
J. Zeman ml., J. Černík

Mladí caperdové:
D. Šeba, V. Šeba, 
A. Šebová, S. Kahounová, 
N. Leitgebová, 
M. Novotná, A. Janová, 
Š. Syrovátka, D. Gajdoš, 
M. Ševčík, J. Šafránek.

Slavnostním pochodem se vy-
dají k pomníku. Zde se koled-
níci i caperdové pokloní a poté 
se přesunou ke kapličce. Prv-
ní kolečko patří sv. Floriánovi. 
Po tomto slavnostním zahájení 
začíná již samotná koleda. Ko-
ledníky doprovází část kapely 
Netolička a Milan Novotný. 
Malé koledníčky doprovázejí 
harmonikáři Syrovátka a Pelc-
man a bubeník Huťa. Před kaž-
dým stavením koledníci roz-
táčí kolečko a hejtman zve 

večer do věnečku. Samozřej-
mě na koledu se vydávají mas-
ky. Je nutné vyčistit komíny, 
a tak tu nechybí kominíci /M. 
Sudík a J. Sudík/. Máme tady 
také krojované ženy /Z. Latt-
nerová, A. Blechová, L. Paříz-
ková a V. Veselá/. Doprovází 
je košíkář /P. Veselý/. A proto-
že vše musí být zdokumento-
váno, je tady i kameraman D. 
Šuhaj. Nesmí chybět ani dě-
lostřelci a dělo /V. Kytka, K. 
Bíca ml., J. Bíca a P. Pöschko/.
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Večer se opět všichni sejdou 
na sále. Hraje kapela Netolička 
a proběhne věneček. Nechybí 
ani večerní překvapení. Do sálu 
přicupitaly zaoblené baletky. 
V ukázce z díla Labutí jezero 
předvedly kulaťoučké baletky 
super výkon. Bohužel ale došlo 
k tragédii. Zatímco labutě lad-
ně tančily, objevil se myslivec 
a všechny labutě postřílel. Měl 
strach, aby nám sem nezanesly 
ptačí chřipku.
Celý den a celý večer panova-

VE VESELÉ NÁLADĚ SE ZPĚVEM I TANCEM

la veselá nálada. Koleda se 
vydařila.
Závěrem bychom chtěli poděko-
vat všem, kteří se staročeské ko-
ledy zúčastnili a pomáhali. Po-
děkování patří ženám za opravu 
klobouků a našití koledníků.
I letos bude z výtěžku koledy 
věnován finanční příspěvek 
kostelu sv. Prokopa.
Chceme i nadále udržovat tuto 
krásnou českou tradici.

Jiřina Wernerová,
Jan Zeman, hejtman koledy
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V letošním roce si připomeneme 140 let od vzniku Sboru 
dobrovolných hasičů v Besednici. Heslem sboru při založení 
7. května 1883 bylo: „Všichni za jednoho, jeden za všechny! 
Sobě ke cti, vlasti k oslavě, bližnímu k ochraně!“ Nahlédně-
me do besednické kroniky, jak je zde zaznamenáno, co před-
cházelo založení sboru.

(Doslovná citace z besednické kroniky)

1. oheň
Dne 25. února 1808 vypukl v Besenicích oheň, při němž shořely 
domy od čísla 39 (Věchet) až do čísla 61 (Šimek).

2. oheň
Roku 1811 vyhořely domy od čísla 21 (Blažek) až do čísla 33 (Bícha). 

3. oheň
Dne 16. března r. 1832 vypukl kolem 7. hodiny večer oheň 
na velké straně a vyhořelo 20 sedláků a to:
Matěj Kozel čís. 40 Josef Jána 53
Šimon Böhm - Hlivka 42 Josef Věchet - Pustoták 54
Jan Holdan - Gotwis 43 Jos. Síkora Šefránek 55
Vojtěch Olt 41 Šimon Tetenka 56
Josef Novák 44 Matěj Sýkora 57
Laurenz Jirkal 45 Jan Novák - Kuchař 58
Václav Marek - Tvaroch 46 Josef Vach - Lindl 59
Jakub Lindl - Vellek 47 Laurennz Smolík - Kubín 60
Tomáš Kocmich 48 Ondřej Šimek 61
Jan Mareš - Vachel 50
Tyto domy shořely úplně, sedlák Tomáš Věchet č. 39 a chalupa 
č. 49 vyhořely částečně.

4. oheň
Dne 11. ledna 1835 vypukl v neděli ve 1/4 na 6 hod. ráno oheň na vel-
ké straně a vyhořely tytéž domy, jako r. 1808 a 1832. K tomu vyho-
řely ještě tyto: Tomáš Šimák - Dulec č. 38, Tomáš Věchet č. 39, hos-
poda č. 51, která patřila vdově Marii Prückel, obecní kovárna č. 52. 
Chalupy uprostřed vsi pod hospodou č. 34, 35, 37, 49 a 94. 

Zásahová jednotka městyse 
Besednice na výzvu Integro-
vaného záchranného systému 
Jihočeského kraje vyjíždě-
la 4. prosince 2022 k požáru 
přístřešku pro tříděný komu-
nální odpad v Malči.
Po příjezdu na místo po-
žáru již přístřešek i s plas-
tovými kontejnery na tří-
děný odpad jen dohoříval. 

Sbor dobrovolných hasičů v Besednici
Při jihovýchodním větru vyhořelo celkem 29 obydlí. Bída byla ve-
liká. Největší neštěstí potkalo sedláka Josefa Sýkoru vulgo Šafrán-
ka č. 55, jemuž dobytek i obilí shořelo. Obilí shořelo také hospodské 
a sedláku Václavu Markovi vulgo Tvaroch č. 46. Příčina ohně vypá-
trána nebyla a celková škoda odhadnuta byla na 30.876 zl. Na štěstí 
většina pohořelých byla pojištěna u české pojišťovny. O život nepři-
šel nikdo, jenom Kateřina Drozd, 28 letá dcera sedláka č. 6 násled-
kem leknutí byla raněna mrtvicí a téhož dne zemřela.

V létě r. 1835 počali znova stavěti, ale podle zvláštního stavební-
ho řádu pod dozorem vrchního stavitele a c. k. okresního inže-
nýra. Dle nařízení museli domy státi v řadě, zrovna tak stodoly. 
Tak povstala asi nynější tvářnost a úprava obce a náměstí.

5. oheň 1836
Dne 7. března kolem 10 hodiny vypukl oheň u sedláka Matěje 
Sýkory vulgo Čadek č. 62. Doposud tento byl uchráněn před kaž-
dým ohněm, až nyní vyhořel on sám i jeho chalupa č. 63. Bylo 
štěstí jediné, že nebyl vítr. Lidé hasili v pořádku pod vedením 
rychtáře Vavřince Bubna.

6. oheň 1836
V pondělí dne 17. října 1836 kolem 10. hodiny večer vypukl 
v ulici ke Kaplici na konci vesnice v chalupě Prokopa Jilka č. 83 
oheň, který zachvátil 2 vedlejší chalupy č. 82 a 81, jež zničil. 
Protože nebyl žádný vítr a lidi z hospody, kde právě byla musika, 
rychle přiběhli a hasili, shořely jen ty 3 chalupy. V prvé chalupě 
i 3 kusy hovězího dobytka. Chalupa č. 82 nebyla pojištěna. Pří-
čina ohně neznámá.

7. oheň 1836
V noci ze 4. na 5. prosince 1836 v neděli založen byl oheň ve sto-
dole sedláka Vavřince Drozda čís. 6. Ač byl velký vítr, přece 
podařilo se oheň uhasiti, pátrání po tom nevedlo k žádnému cíli.

Dne 26. března 1837 na Boží hod velikonoční bylo opět založeno 
ve stodole sedláka Vavřince Drozda čís. 6. Oheň spozoroval sám 
majitel, který od prvého založení každé noci dům obcházel a hlí-
dal. Ničeho se nevypátralo.                                  Marie Brunová

Kompletně celý i s vybave-
ním shořel a byla nevratně po-
škozená i ocelová konstrukce 
zastřešení.
Pravděpodobnou příčinou po-
žáru bylo vysypání ještě žha-
vého popelu mezi další hořla-
vý komunální odpad.

Karel Šafránek,
velitel zásahové jednotky

Požár kontejneru v Malči 
provázel hustý černý dým
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U nás ve Slepičích horách při-
chází barevný podzim většinou 
na začátku října a trvá do jeho 
poloviny. V tuto dobu jsou 
vycházky v okolních lesích 
vždy nejhezčí a vyplatí se do-
jít až na vrchol Kohouta. Bě-
hem vycházky se bude měnit 
skladba lesních porostů a pod-
le toho i barevnost. Pokud do-
razíte až do vyšších poloh, ote-
vře se vám nádherný výhled 
do barevné okolní krajiny. Vše 
může už jen doladit krásné slu-
nečné počasí a modrá obloha. 
Potom je to pro vás skutečná 
odměna za výstup a nádherný 
turistický zážitek.
Lesy kolem Besednice jsou 
hodně variabilní ve skladbě, 
proto ta barevná pestrost. Ba-
revnost přírody určují hlavně 
stromy listnaté, jako je buk, 
dub, javor, jasan, olše aj. Ty 
jsou nositelem barev okolní 
krajiny. Jak se v tomto obdo-
bí zvyšuje a snižuje teplota, 
mění se rychlost barvy listů 
a tím i barevnost krajiny. Kaž-
dý den v tomto období můžete 
sledovat změny barev na stro-
mech ve vašem okolí. Každý 
den se vám naskytne jinak ba-
revný výhled do daleké krajiny 

Čtvero ročních období – Slepičí hory a okolí Kohouta
Podzim
Prázdniny skončily, děti na-
stoupily do školy, vše se zase 
začíná vracet do normálu. 
Přichází měsíc září. V září 
jsou vycházky v okolí Ko-
houta velice příjemné. Není 
již takové horko, stačí ješ-
tě lehké oblečení a dny jsou 
stále ještě poměrně dlou-
hé. Léto pomalu končí a na-
jednou je konec září a pod-
le kalendáře podzim. Mnoho 
lidí pokládá podzim za jedno 
z nejhezčích období. Příro-
da nám v této době ukazuje 
ty nejkrásnější barevné pří-
rodní úkazy. Příchod barev-
ného podzimu a jeho délku, 
ovlivňuje hlavně nadmořská 
výška oblasti, její klimatické 
podmínky a složení lesů.

z podhůří Kohouta. Barvy lis-
tů na stromech se rychle mění 
a přechází od zelené, žluté, 
oranžové až do konečné zlaté 
barvy. Vždy podle složení lesa 
se mění i pestrost barev.
Většinou kolem 10. října již 

přijdou první mrazíky a vět-
ry. Ty potom snižují délku ba-
revného podzimu. Vítr, honící 
se v korunách stromů, rychle 
odlamuje barevné listy a ty se 
s lehkostí snášejí na zem. Bě-
hem několika dní se brodíte 

ve spadaném listí jako ve sně-
hu. Stromy začínají pomalu 
ztrácet svoji krásu a pohledy 
do krajiny začínají být čím dál 
méně a méně barevné. Příroda 
se pomalu začíná chystat k od-
počinku. Krajina kolem vás 
zevšední a přechází do smut-
ného šedivého spánku. Člově-
ku je z toho najednou až smut-
no. Řeknete si, jak rychle ten 
barevný podzim zase uběhl, 
ani jste si ho pořádně nestačili 
užít. Jedno je však pozitivní, že 
za rok bude příroda opět kouz-
lit a barevný podzim zase při-
jde, a tak se máme na co těšit.
Nejhezčí část podzimu je 
za námi, příroda kolem vás již 
ztratila svoji atraktivitu. 
Pokud i v tomto období své 
vycházky protáhnete až na vr-
chol Kohouta, každý výstup, 
zpříjemní nádherný výhled 
do okolní daleké krajiny a při-
dá se i barevný západ slunce. 
Někdy se vám to určitě poda-
ří. Koncem října již teploty za-
čínají klest a dny se výrazně 
zkracují. Zlomové období je 
vždy se změnou času z letního 
na zimní. Dny se potom razant-
ně zkrátí a přijdou dlouhé noci. 
Některé roky se podaří a babí 
léto se prodlouží, až do lis-
topadu. Tím nám aspoň ještě 
na chvíli zpříjemní krátké dny 
a dlouhé zimní období.
Každé období v okolí Kohou-
ta, jak jsem již psal, má svo-
ji krásu. Každá procházka 
v okolních lesích nebo výstup 
na Kohout je jiný. Každá spor-
tovní aktivita v rozumné míře 
prospěje našemu tělu, pročistí 
mysl a zlepšuje náladu. Proto si 
užijte každou procházku, vždyť 
nemusíte nikam spěchat, trhat 
rekordy, ale je třeba si vychut-
nat krásy okolní přírody a zpří-
jemnit si pobyt na tomto světě.
A tak vám všem přeji hodně 
zdraví v roce 2023 a mnoho 
krásných procházek a turistic-
kých zážitků okolí Besednice 
a Kohouta.

Ing. Miloslav Sikyta



POŠTA PARTNER - Věra Ševčíková, tel. 601 152 355 
Otevírací doba 
Pondělí 7:30–11:30 14:00–17:00
Úterý 7:30–11:30
Středa 7:30–11:30 14:00–18:00
Čtvrtek 7:30–11:30 14:00–16:00
Pátek 7:30–11:30

ORDINACE OBVODNÍ LÉKAŘKY V BESEDNICI
Úterý 13:00–14:30 objednávání léků
 v ordinaci přítomna sestra
Čtvrtek 6:00–10:00 ordinace lékařky
 6:00–12:00 v ordinaci přítomna sestra
 13:00–14:30 výdej léků

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA BESEDNICE
ZŠ kancelář – 778 015 833 Mateřská škola – 778 015 830
ZŠ ředitel – 778 015 834 Školní jídelna – 778 015 831
www.zsbesednice.cz

Blahopřejeme spoluobčanům, 
kteří slaví narozeniny v měsíci únoru, 
březnu, dubnu a květnu.
Přejeme hodně zdraví a spokojenosti.

Blahopřejeme

Kontakty

  1. dubna Výstup na Kohout
  7. dubna Pašije v Kapli betlémské (od 15.00 hodin)
14. dubna – 26. května 
 Výstava obrazů Petra Haisová Dvořáková
30. dubna Pálení čarodějnic
30. dubna Stavění májky
květen Pietní akt u pomníku
14. května Den matek
  2. června Noc kostelů – Kaple betlémská – 15. ročník
  3. června Dětský den
  6. června Zájezd pro seniory
10. června 17. ročník Běhu na Kohout
23. června  Pasování na čtenáře
29. června  Setkání jubilantů
30. června Rozloučení s žáky 9. třídy na radnici
  5. července Památka Jana Husa, koncert v Kapli betlémské
  8. července Fotbalový turnaj v malé kopané
  8. července Pou�ová zábava
  9. července Besednická pou�
  9. července Poutní mše svatá od 11.00 hodin 
 v kostele sv. Prokopa
červenec Memoriál Vratislava Nováka v hasičském sportu
  5. srpna Volejbalový turnaj
11. srpna Taneční zábava Hey Apple
13. srpna Obecní slavnost s vystoupením kapely Babouci
26. srpna Besednický rybářský den
  4. září Zahájení školního roku s prvňáčky
12. září Zájezd pro seniory
září 43. ročník Střeleckého memoriálu 
 Václava Papouška
16. září Běh Marunka
  7. října Pietní akt u pomníku na hřbitově – 12.00 hodin
  7. října 42. ročník Setkání heligonkářů – 13.00 hodin
  9. – 14. října 100. výročí knihovny – týden oslav
13. října Díkůvzdání v Kapli betlémské
14. října Drakiáda
20. října Setkání jubilantů
listopad Hubertský bál
18. listopadu Obecní bál
25. listopadu Podzimní setkání seniorů
26. listopadu Vánoční jarmark s Kohoutkem
  3. prosince Rozsvícení vánočního stromu
  9. prosince Moravská hvězda – slavnost s koncertem 
 v Kapli betlémské
17. prosince Jakub Jan Ryba – „Hej mistře“ – 
 v kostele sv. Prokopa
21. prosince Setkání jubilantů
prosinec Adventní koncert v Malči
31. prosince Silvestrovské setkání před radnicí

Plán akcí na duben - prosinec 2023

• 17. 6. 2023    • 9. 9. 2023    • 2. 12. 2023
Od 9:00 – 11:00 hod. na náměstí před Hostincem u Martínka

Svoz velkoobjemového odpadu bude 
v roce 2023 probíhat v těchto termínech:

Základní škola a Mateřská škola Besednice pořádá

VÝSTAVU ROSTLIN
v budově ZŠ Besednice, 5. dubna 2023 13–18 hodin
Součástí bude i výstava prací žáků a další doprovodné 
akce (nabídka výpěstků) – www.zsbesednice.cz

Městys Besednice přeje všem 
našim spoluobčanům radostné 
prožití velikonočních svátků.

MĚSTYS BESEDNICE 
 Ing. Alena Koukolová, tel. 725 793 512
 (starostka) starosta@besednice.cz
 Marie Brunová, tel. 602 614 730 
 (referent, účetní, majetek, pozemky) fv@besednice.cz 
 Hana Švarcová, tel. 725 964 476 
  (referent, matrika, pohřebnictví, odpady)
 podatelna@besednice.cz

KNIHOVNA MĚSTYSE BESEDNICE - Martina Šindelířová
knihovna@besednice.cz, tel. 721 388 345
Pondělí                       14:00–19:00
Čtvrtek                         7:30–11:30
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